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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma Vedení daňové evidence ve vybrané firmě se zabývá základní

charakteristikou a principy daňové evidence. Je také orientovaná na problematiku vedení

daňové evidence, její výhody a nevýhody. V teoretické části jsou popsány jednotlivé složky

daňové evidence, její právní úprava, porovnání s účetnictvím a daňový dopad obou druhů

evidencí na základ daně. V praktické části je na konkrétním příkladu podnikatele naznačeno

vedení daňové evidence v praxi, dále pomocí analýzy a komparace zhodnocení vedení daňové

evidence a následný návrh opatření k optimalizaci vedení této evidence ve vybrané firmě.

Klíčová slova: Daňová evidence, daň, účetnictví, podnikatel, daň z příjmů

ABSTRACT

This bachelor thesis on topic “Keeping tax records in a specific company” deals with basic

characteristics and principles of tax records keeping. It focuses on the issues of tax records

keeping and their advantages and disadvantages. The theoretical part describes individual

components of tax records keeping, their legislation, comparison to accounting records and tax

impact of both records keeping on the tax basis. The practical part describes tax records keeping

in practice on an example of a specific businessperson. Next, assessment of the tax records

keeping is carried out using the methods of analysis and comparison and in conclusion,

a proposal leading to optimisation of tax records keeping in this specific company is made.

Key words: Tax records keeping, tax, accounting, a businessperson, income tax
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1 ÚVOD

V posledních letech v České republice stálé přibývá mnoho podnikatelů a firem. Důvodem

může být hlavně spousta příležitostí na trhu v různých odvětvích podnikání a také určitá

volnost a flexibilní pracovní doba. Založit si firmu nebo živnost dnes není moc složité,

podnikání však přináší určité nevýhody oproti zaměstnaneckému poměru, jako je například

hrozba neúspěchu na trhu, konkurence nebo mnohem větší administrativní zatížení

a povinnosti. Podnikatelé však také čelí celkovému daňovému zatížení na dani z příjmů

a odvodech na zdravotní a sociální pojištění. K těmto odvodům a také k evidenci podnikatelské

činnosti slouží podnikateli daňová evidence nebo v některých případech povinné účetnictví.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vysvětlením základních pojmů daňové evidence,

možnostmi jejího fungování a povinnostmi fyzických osob, které ji vedou. V teoretické části

vysvětlím základní pojmy při vedení daňové evidence, uvedu odlišnosti daňovou evidenci od

účetnictví, daňový dopad obou evidencí a její právní úpravu. V praktické části uvedu ukázku

reálného vedení daňové evidence na konkrétní firmě.

Téma vedení daňové evidence jsem si vybrala, protože se již 3 roky v praxi věnuji vedení

daňové evidenci jedné fyzické osoby.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce je vymezit výhody a nevýhody vedení daňové evidence ve

vybrané firmě fyzické osoby a navrhnout opatření k optimalizaci vedení této evidence. Dále

také naleznout nedostatky vedení daňové evidence v konkrétní firmě a doporučit návrh na

zlepšení. V teoretické části budou vymezeny základní a potřebné informace formou literární

rešerše zaměřené na daňovou evidenci. Dále budu využívat analýzu, komparaci a celkové

hodnocení.

1) Vysvětlení základních pojmů a principů daňové evidence

2) Právní úprava daňové evidence, porovnání s účetní evidencí, daňový dopad obou druhů

evidencí na základ daně

3) Vedení daňové evidence ve vybrané firmě

4) Zhodnocení vedení daňové evidence konkrétní firmy, navrhnout optimalizační opatření

Dalším cílem je také studium odborné literatury z oblasti daňové evidence a účetnictví, které je

důležité pro teoretickou část práce.

K vypracování praktické části bude využito také osobního rozhovoru se zvoleným

podnikatelem. Získaná data budou zpracována a následně analyzována pro zjištění výhod

a nevýhod vedení daňové evidence u tohoto podnikatele. Na základně těchto výhod a nevýhod

bude doporučena optimalizace vedení této evidence.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Podnikání fyzických osob

Podnikatel je osoba, která je samostatně výdělečně činná, činnost vykonává na vlastní účet

a odpovědnost, činí tak soustavně a za účelem dosažení zisku, na základě živnostenského nebo

jiného oprávnění. (Truhlářová, 2018)

Živnostenské podnikání je řízeno zákonem o živnostenském podnikání. Živností se rozumí

soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za

účelem dosažení zisku. (Truhlářová, 2018)

Živnosti se rozdělují na (Truhlářová, 2018):

1) Ohlašovací – při splnění podmínek jsou provozovány na základě ohlášení.

a) Volné živnosti – nemají jako podmínku odbornou způsobilost nebo praxi

b) Řemeslné živnosti – podmínkou je odborné vzdělání v oboru nebo praxe

c) Vázané živnosti – podmínkou je odborná způsobilost, uvedená v příloze č. 2

živnostenského zákona

2) Koncesované – smějí být provozovány pouze na základě koncese, podmínky odborné

způsobilosti jsou uvedeny v příloze č. 4 zákona.

Ohlášení živností se vyřizuje na příslušném živnostenském úřadě, žadatel musí také splňovat

všeobecné podmínky provozování živnosti – plná svéprávnost a bezúhonnost. V ohlášení se

uvádí jméno a příjmení, státní občanství, adresa bydliště, rodné číslo, datum narození, předmět

podnikání a provozovnu, ve které bude podnikání provozováno. Je také potřeba předložit

živnostenskému úřadu potřebné dokumenty k založení živnosti, a to občanský průkaz, doklady

prokazující odbornou způsobilost, je-li třeba, a doklad o zaplacení správního poplatku, který je

1000 korun. Pokud podnikatel nemá požadovanou odbornou kvalifikaci nebo praxi, může

i přesto podnikat v daném oboru, stanoví-li si odpovědného zástupce, který musí ještě doložit

své doklady o požadované odborné způsobilosti a prohlášení odpovědného zástupce, že

souhlasí s funkcí, pokud prohlášení není podepsáno osobně na živnostenském úřadě, je

zapotřebí nechat podpis úředně ověřit. Pro ohlášení živnosti se používá tzv. Jednotný

registrační formulář vydaný Ministerstvem průmyslu a obchodu, kterým podnikatel ohlásí

živnost a oznámí zahájení samostatné výdělečné činnosti OSVČ České správě sociálního

zabezpečení a zdravotní pojišťovně. (Truhlářová, 2018)
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3.2 Daň z příjmů fyzických osob

Povinnost k dani z příjmů fyzických osob se řídí zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

platný pro daný rok. Příjem se rozumí peněžní i nepeněžní dosažený i směnou. (Finanční

správa, 2018) „Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou (Běhounek, 2019, s. 11-16):

a) příjmy ze závislé činnosti § 6 ZDP,

b) příjmy ze samostatné činnosti § 7 ZDP,

c) příjmy z kapitálového majetku § 8 ZDP,

d) příjmy z nájmu § 9 ZDP,

e) ostatní příjmy § 10 ZDP.“

Bakalářská práce se zabývá především skupinou b) příjmů se samostatné činnosti „Příjmem ze

samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů uvedených v § 6, je (Běhounek, 2019, s. 13):

a) příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

b) příjem ze živnostenského podnikání,

c) příjem z jiného podnikání neuvedeného v písmenech a) a b), ke kterému je potřeba

podnikatelského oprávnění,

d) podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní

společnosti na zisku.

Příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů uvedených v § 6, je dále

a) příjem z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví, autorských práv

včetně práv příbuzných právu autorskému, a to včetně příjmů z vydávání,

rozmnožování a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním nákladem,

b) příjem z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku,

c) příjem z výkonu nezávislého povolání.“

Všechny tyto výše uvedené příjmy se v České republice zdaňují sazbou 15 %. Daňové přiznání

je povinen podat každý, jehož příjmy za rok přesáhly 15 000 Kč, pokud nejde o od daně

osvobozené příjmy nebo o příjmy, z nichž se daň vybírá srážkovou daní (§ 36 ZDP). Pokud


[…]


platit nižší daň.

4.8 Doporučení

Vzhledem k výše uvedeným výhodám a nevýhodám vedení daňové evidence bych podnikateli

XY navrhla následující možnosti na zlepšení a optimalizaci.

První návrh je dobrovolný přechod na účetnictví. Účetnictví je sice administrativně náročnější,

mohlo by ale podnikateli přinést určité výhody jako například že, faktury přijaté a vystavené
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jsou v účetnictví v rozvaze a výsledovce vedené jako závazky a pohledávky bez ohledu na

zaplacení, ukazují tedy výsledek hospodaření firmy. Podnikatel má také velké množství

přijatých faktur, ročně zhruba okolo tisíce faktur a také mnoho daňových dokladů, které platí

v hotovosti, ztrácí se tady tedy i přehlednost – v účetnictví je prokazatelný výsledek

hospodaření firmy, je přehledný zisk či ztráta, skutečně uhrazené závazky a pohledávky,

majetek, aktiva a pasiva, dluhy a závazky s pohledávkami vůči jednateli. Účetnictví by

poskytlo větší přehled o hospodaření firmy podnikateli, podvojný zápis by také poskytl lepší

analýzu zpracovaných dat. Jak už bylo zmíněno v předchozí kapitole, podnikatel mívá také

některé nezaplacené nákladové faktury na přelomu roku, což by při vedení účetnictví snížilo

v závěru roku základ daně a mělo pozitivní vliv na výši daně z příjmů.

Druhým návrhem je uplatňování výdajů paušálními výdaji místo skutečnými, tedy 60 %

z celkových daňových příjmů. V roce 2019 bylo pro podnikatele výhodnější využít skutečné

výdaje, avšak tato skutečnost nemusí být každý rok. Proto bych doporučila provádět každý rok

daňovou analýzu, zda se nevyplatí využít paušální výdaje, díky kterým by podnikateli XY vyšla

menší daňová povinnost než při uplatňování skutečných výdajů.

Posledním návrhem je pokračovat ve vedení daňové evidence jako doposud, avšak dodávat

veškeré podklady pro vedení evidence včas za určitý měsíc, aby nedocházelo k nepřesnostem

a narušení časové posloupnosti dokladů. A také platit přijaté faktury na konci roku do 31. 12.,

aby bylo možné je uplatnit k výpočtu daně z příjmů za daný rok a nedocházelo k převodu

významných částek nezaplacených nákladových faktur na další rok, jak bylo zmíněno

v předchozí kapitole Výhody a nevýhody daňové evidence.

Z těchto výše uvedených návrhů pro zlepšení je nejlepší variantou pro podnikatele XY nadále

pokračovat ve vedení daňové evidence, dodávat ale veškeré doklady včas a také každý rok

provádět daňovou analýzu, zda se nevyplatí pro výpočet daně z příjmů využít paušální výdaje.

Platit také přijaté faktury co nejdříve, zejména ty na konci roku, aby si tyto zaplacené výdaje

mohl podnikatel uplatnit v rámci snížení základu daně pro daný rok. Dobrovolný přechod na

účetnictví by sice přinesl určité výhody, jako je lepší přehlednost o hospodaření firmy nebo

možné snížení základu daně o nezaplacené nákladové faktury, avšak pokud podnikatel zaplatí

veškeré nákladové faktury na konci roku není nutné pro možné snížení daně z příjmu přecházet

na účetnictví. Vedení účetnictví by bylo také více administrativně náročnější, časově náročné

a nákladnější, vyžadovalo by také vyšší nároky na vybavení zejména rozšíření programu na

účetnictví.
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5 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce je Vedení daňové evidence ve vybrané firmě, které se zabývá

základními pojmy daňové evidence, jejím vedením, právní úpravou a daňovým dopadem na

základ daně. Cílem této práce bylo navrhnout optimalizační opatření při vedení daňové

evidence.

Teoretická část je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, které se zabývají daňovou evidencí. Je

věnovaná hlavně vysvětlení základních pojmů, povinnostmi fyzických osob, které ji vedou

právní úpravou, porovnání s účetní evidencí a daňovému dopadu. Důležité také bylo studium

potřebné literatury.

V praktické části jsem se detailně věnovala vedení daňové evidence u konkrétního vybraného

podnikatele. Představila jsem ekonomický program, ve kterém je daňová evidence vedena, dále

jsem popsala podnikatelskou činnost vybraného podnikatele – zápis do živnostenského

rejstříku a živnosti, která v něm má zapsané. Následně jsem se věnovala samotnému vedení

evidence a jednotlivým složkám daňové evidence, které vybraný podnikatel vede. Formou

tabulek jsem ukázala příklady z většiny těchto složek. Dále jsem uzavřela daňovou evidenci

a spočítala výslednou daňovou povinnost podnikatele za rok 2019. Nakonec jsem uvedla

a vypočítala nové zálohy na sociální a zdravotní pojištění na rok 2020, a také shrnula výhody

a nevýhody vedení daňové evidence.

V závěru praktické části jsem doporučila podnikateli XY několik návrhů na zlepšení –

dobrovolný přechod na účetnictví, uplatňování výdajů paušálními výdaji místo skutečnými

výdaji a pokračování ve vedení daňové evidence s určitými změnami. Doporučila jsem

pokračování ve vedení daňové evidence s tím, že je výhodné provádět každý rok daňovou

analýzu, zda se nevyplatí místo skutečných výdajů využít paušální výdaje k menší daňové

povinnosti. Dobrovolný přechod na účetnictví není pro podnikatele XY výhodný, vzhledem

k administrativní a finanční náročnosti.

Tato bakalářská práce může být také užitečná pro jiné podnikatele, kteří mají podobné

skutečnosti jako vybraný podnikatel XY, nebo přemýšlí o dobrovolném přechodu z daňové

evidence na účetnictví.
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