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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Kristýna Starcová
nazev: Vedení daňové evidence ve vybrané firmě
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 84
pripominky: Studentka splnila cíl práce - zhodnotit výhody a nevýhody vedení daňové evidence a navrhnout pro konkrétní firmu optimalizační řešení. V teoretické části studentka popisuje principy daňové evidence ve vazbě na stávající legislativu, porovnává odlišnosti od vedení účetnictví. V praktické části se zaměřuje na konkrétní podnik fyzické osoby. Po analýze stávající stavu vedení daňové evidence studentka navrhla několik opatření, která byla podnikateli doporučena k realizaci.
otazky: 1. Jeden z optimalizačních návrhů konkrétnímu podnikateli je přechod z uplatňování skutečných výdajů na paušální výdaje. Vysvětlete, jaký daňový dopad tento přechod bude mít.
2. Vysvětlete, jaké daňové výhody by přinesl dobrovolný přechod na účetnictví, který podnikateli také navrhujete jako možnou variantu.
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